

**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE MAYO DE 2023**

(Expresado en Bs.)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>11.786.436.189</b>	<b>11.835.554.364</b>	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>28.515.332.334</b>	<b>28.544.016.931</b>
Efectivo	2.773.390.329	2.773.390.329	Depósitos a la vista	27.042.237.686	27.044.616.697
Banco Central de Venezuela	8.490.610.309	8.490.610.309	Cuentas corrientes no remuneradas	10.030.041.669	10.030.041.669
Bancos y otras instituciones financieras del país	5.830	5.830	Cuentas corrientes remuneradas	1.711.416.654	1.711.416.654
Bancos y corresponsales del exterior	485.872.024	534.990.199	Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	12.327.695.699	12.327.695.699
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	195.968.967	198.347.978
Efectos de cobro inmediato	36.557.697	36.557.697	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	2.777.114.697	2.777.114.697
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado	0	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>89.688.027.870</b>	<b>94.525.987.620</b>	Cambionario de Libre Convertibilidad	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	26.005.404.548	26.005.404.548	Otras obligaciones a la vista	190.821.182	190.932.489
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	23.268.368.246	23.333.066.913	Depósitos de ahorro	1.188.457.249	1.188.457.249
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	19.274.986.129	24.048.247.192	Depósitos a plazo	93.816.217	111.076.570
Inversiones de disponibilidad restringida	21.139.268.967	21.139.268.967	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en otros títulos valores	0	0	Captaciones del público restringidas	0	8.933.926
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>5.661.453.447</b>	<b>5.661.453.447</b>	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Créditos vigentes	5.398.298.808	5.398.298.808	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL</b>	<b>7.981.363</b>	<b>7.981.363</b>
Créditos reestructurados	450.973.018	450.973.018	<b>DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>7.981.363</b>	<b>7.981.363</b>
Créditos vencidos	18.994.120	18.994.120	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>32.489.850.060</b>	<b>32.489.850.060</b>
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	13.231.872.510	13.231.872.510
(Provisión para cartera de créditos)	-206.812.499	-206.812.499	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	19.257.977.550	19.257.977.550
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>42.166.468</b>	<b>42.166.468</b>	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	11.391.264	11.391.264	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	43.019.208	43.019.208	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Comisiones por cobrar	1.223.209	1.223.209	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>15.349.468</b>	<b>15.350.118</b>
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por captaciones del público	15.349.442	15.350.092
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	-13.467.213	-13.467.213	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>6.367.844.435</b>	<b>1.251.076.695</b>	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	26	26
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	1.251.076.695	1.251.076.695	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
Inversiones en sucursales	6.176.790.805	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-1.060.223.065	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
<b>BIENES DE USO</b>	<b>907.909.516</b>	<b>912.033.829</b>	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>29.532.378.460</b>	<b>29.246.668.045</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>1.953.912.694</b>	<b>1.922.453.028</b>	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>116.407.750.619</b>	<b>116.150.725.451</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Cuentas Contingentes Deudoras	9.517.848	9.517.848	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>90.560.891.685</b>	<b>90.303.866.517</b>
Activos de los Fideicomisos	6.385.240.672	6.385.240.672	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>1.987.435.311</b>	<b>1.987.435.311</b>
Otros Encargos de Confianza	0	0	<b>PATRIMONIO</b>	<b>23.859.423.623</b>	<b>23.859.423.623</b>
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	161.596.999	161.596.999	<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>23.859.423.623</b>	<b>23.859.423.623</b>
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>116.407.750.619</b>	<b>116.150.725.451</b>
Otras Cuentas de Orden Deudoras	290.024.641.562	294.058.656.845			
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0			
Activos de los Encargos de Confianza para Operaciones en Criptoactivos	0	0			
Soberanos	0	0			

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN DEL 01 DE ENERO DE 2023 AL 31 DE MAYO DE 2023**

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>2.089.060.531</b>	<b>2.089.060.531</b>	<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>1.875.495.344</b>	<b>1.875.494.293</b>
Ingresos por disponibilidades	58.667	58.667	Otros ingresos operativos	2.278.250.365	2.280.829.029
Ingresos por inversiones en títulos valores	145.113.453	145.113.453	Otros gastos operativos	-767.330.837	-845.080.757
Ingresos por cartera de créditos	1.929.806.864	1.929.806.864	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>3.386.414.872</b>	<b>3.411.242.565</b>
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	0	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN :</b>	<b>-989.337.760</b>	<b>-989.422.988</b>
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Gastos de personal	-365.560.029	-365.560.029
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0	Gastos generales y administrativos	-623.777.731	-623.862.959
Otros ingresos financieros	14.081.547	14.081.547	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>2.397.077.112</b>	<b>2.421.819.577</b>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>-106.209.621</b>	<b>-106.210.672</b>	Ingresos por bienes realizables	0	0
Gastos por captaciones del público	-88.353.738	-88.354.789	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Ingresos operativos varios	701.668	701.668
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-473	-473	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	-17.855.410	-17.855.410	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	Gastos operativos varios	-156.186.396	-180.928.861
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>2.241.592.384</b>	<b>2.241.592.384</b>
Gastos por otras obligaciones	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	Gastos extraordinarios	-5.957.073	-5.957.073
Otros gastos financieros	0	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>2.235.635.311</b>	<b>2.235.635.311</b>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>1.982.850.910</b>	<b>1.982.849.859</b>	Impuesto sobre la renta	-248.200.000	-248.200.000
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	27.476.444	27.476.444	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>1.987.435.311</b>	<b>1.987.435.311</b>
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	-134.832.010	-134.832.010			
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	-134.832.010	-134.832.010			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			

**PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)**

TIPOS DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
Inversión	920.487	1.456.374	3.980.000	0	129.125	6.485.986
Garantía	0	14	0	0	0	14
Administración	0	158.488.902	756.923.056	80.838.197	5.330.353.687	6.326.603.842
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>920.487</b>	<b>159.945.290</b>	<b>760.903.056</b>	<b>80.838.197</b>	<b>5.330.482.812</b>	<b>6.333.089.842</b>

Inversiones cedidas	0
Cartera al sector agroalimentario del mes	0
Cartera al sector agroalimentario acumulada	792.062.190
Captaciones de entidades oficiales	6.031.566.711
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	1.250.581.037
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	156
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	9.630.696
Índice de Solvencia Patrimonial	165,10%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0
Créditos otorgados al Sector Salud	0

Lic. Román Manigliá D.  
Presidente

Lic. Sandra M. Barreto C.  
VP Inteligencia Financiera y Control Contable

Lic. Omar I. Tovar V.  
Gerencia General de Contabilidad

Lic. Raúl A. Aristizabal B.  
Gerencia de Informes Oficiales

**Primer Comisario Principal**  
Gordí Palmero Luján

**Segundo Comisario Principal**  
Miguel Catvo

**Auditores Externos**  
Márquez, Perdomo y Asociados Crowe Horwath

